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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem programu Telegram a s ńım souvi-
sej́ıćıho protokolu MTProto. Zaměřuje se předevš́ım na kryptografické zázemı́
protokolu, zdrojový kód Android aplikace, zkoumá datový přenos a porovnává
stav aplikace s oficiálńı dokumentaćı. Dále analyzuje potencionálńı bezpeč-
nostńı slabiny a př́ıpadně demonstruje jejich zneužit́ı.

Kĺıčová slova instant messaging, Telegram, MTProto, bezpečná komunikace,
bezpečnostńı analýza

Abstract

This thesis is devoted to an analysis of the Telegram Messenger and the related
MTProto protocol. It studies the cryptographic background of MTProto, the
Android client source code and the generated network traffic. Additionally,
it compares the application to its official documentation. Finally it discusses
potential vulnerabilities and various attempts to exploit them.

Keywords instant messaging, Telegram, MTProto, secure communication,
security analysis
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Introduction

Instant messaging is a form of a real-time online communication. The history
of Instant Messengers (IM) dates back as far as 1960s, but the modern IMs
as we currently know them started in the mid-1990s with the very popular
ICQ or AOL Instant Messenger. Nowadays, the human interaction and com-
munication take place more and more often in the digital realm and instant
messaging is the digital version of a spoken dialogue.

A common feature of the IM software is the ability to see if a specific
contact is online and available for chat. Further, IMs are primarily designed
for an alternating exchange of a number of shorter messages, as opposed to
the well-established and typically longer emails.

Today, many social networks provide some form of messaging solution as
well. The users are very demanding. Instant messengers are de facto required
to have both mobile and web access and more advanced capabilities, such as
media, voice, or location sharing. Furthermore, the exposure of mass surveil-
lance leaked by the ex-NSA employee Edward Snowden fuelled the demand
for a secure and privacy-aware communication.

This thesis aims to provide a brief overview of the current Instant Mes-
senger solutions, focusing on their security. We will cover the messengers’
history, origin, their security-related aspects and other information in order
to provide the reader with an insight into the security of today’s modern
instant messaging applications.

Following this summary we will focus in more depth on Telegram, which
stresses the need for users’ privacy. Telegram has 100 million active users and
is especially popular in Iran, but also in the US, Germany, India, Uzbekistan,
Russia, Italy or Brazil [1]. Telegram introduces its own cryptographic pro-
tocol MTProto instead of using already known solutions; this was criticised
by a significant part of the cryptographic community [2, 3]. We will devote
ourselves to its in-depth investigation, study of the cryptography behind the
protocol, how the protocol deals with a key negotiation, message authentica-
tion, integrity and other topics.
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Introduction

Furthermore, we will dive into the code of Telegram itself, focusing primar-
ily on the official Android application. We will verify its consistency with the
official documentation, focus on its code base, evaluate how it proceeds with
storing user’s data, and finally we will draft an attack scenario and attempt
to execute it.
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Chapter 1

Current security status of major
IMs

This chapter contains a thorough description of five selected Instant Mes-
sengers and their security related discoveries. For an easier comparison we
decided to select messengers with support for mobile platforms. Individual
software versions mentioned are mostly an estimate based on a date some
findings were published and on the software changelog.

1.1 Selection

For our evaluation we selected five Instant Messenger applications. The selec-
tion was based on various criteria to create a diverse mixture of messengers.
These criteria were amongst others: user base, geographical origin, authors,
proclaimed security, license and price. However, we did not want to simply sort
the IMs according to either one of those criteria. We wanted to present a di-
verse collection. That is why we omitted the Facebook Messenger and Apple’s
iMessage, since the first is owned by the very same company as WhatsApp [4]
and the second is yet ano ther US-based company.

1.1.1 WhatsApp1

A large user base and overall popularity of the application is one of the main
reasons WhatsApp is included. With 1 billion active users it is the most
popular messenger at the moment [5].

1https://www.whatsapp.com
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1. Current security status of major IMs

1.1.2 Signal2

Signal was endorsed by the community on several occasions and is considered
the most secure messenger by many [6]. It is the only completely open-source
messenger in this collection.

1.1.3 Threema3

Threema is the only paid application in this selection. Furthermore, Threema
comes from Switzerland, and therefore may be considered as an European
alternative to the traditionally US-based services.

1.1.4 WeChat4

WeChat is a China-based messenger and with its 700 million active users the
most popular there [7]. As with Threema, we include WeChat mainly for its
distinct origin.

1.1.5 Telegram5

Telegram developers proclaim it is safer than WhatsApp. It uses its own
messaging protocol MTProto and argues for its security. Telegram’s clients
are open-source but the server side is proprietary. The creators of Telegram
are Nikolaj and Pavel Durov, the authors of the Russian social network VK.

Table 1.1: Messengers

Name First release License User base

WhatsApp January 2010 Proprietary 1 billion6

Telegram August 2013 GPLv2/GPLv3/Proprietary 100 million6

Signal July 2014 GPLv3 10 million7

Threema December 2012 Proprietary 3.5 million 8

WeChat January 2011 Proprietary 700 million9

2https://www.whispersystems.org
3https://www.threema.ch
4https://www.wechat.com/en/
5https://www.telegram.org
6As of February 2016.
7Signal’s predecessor TextSecure as of December 2013.
8As of June 2015.
9As of April 2016.
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1.2. Security aspects

1.2 Security aspects

The Electronic Frontier Foundation maintains a scoreboard of messaging ap-
plications’ security. The scoreboard was initially released on November 2014
and last updated on 5th June 2016.

It evaluates messengers based on these seven criteria [8]:

• Are messages encrypted in transit? All user communication is re-
quired to be encrypted. Encryption of metadata, such as phone numbers,
usernames or dates, is not required.

• Are messages encrypted in such a way the provider cannot
access it? All user messages need to be end-to-end encrypted from the
moment user sends a message to the moment the other party receives it.
No decrypting and re-encrypting may occur during that process. The
private keys need to be generated at the endpoints, not at a centralized
server. Bulk data collection is therefore meaningless and no third-party
can access the messages unless one party allows it.

• Can user verify contacts’ identities? This requires a verification
mechanism of the opposite side’s identity to prevent Man-in-the-Middle
attacks.

• If the keys are stolen, are past communications secure? All
messages need to be encrypted with routinely changing keys. The for-
ward secrecy minimizes the consequences in a case a private key is stolen
because each key has only a short-time validity. This criterion requires
end-to-end encryption and is therefore directly dependent on the second
criterion.

• Is the code open to an independent review? A sufficient amount
of source-code needs to be available to perform an independent code
review. This provides protection from unintentional encryption flaws,
backdoors or bugs.

• Is the cryptography design properly documented? The crypto-
graphy behind the application needs to be placed on record in detailed
documentation.

• Has there been any recent code audit? An independent security
review of the application must not be older than 12 months. It is not
required that the audit is publicly available.

At the end of each chapter dedicated to one messenger a small note about
the received score will be made.
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1. Current security status of major IMs

1.3 WhatsApp

WhatsApp is a mobile messaging application. Besides text it enables users to
send pictures, videos, voice and locations. WhatsApp Messenger is available
for iPhone, BlackBerry, Windows Phone, Android and Symbian [9].

In February 2016, WhatsApp has reached 1 billion active users per month
and was the most used messenger to date [5]. Its large user base and over-
all popularity of the application is one of the main reasons WhatsApp was
included in this comparison.

Following section describes WhatsApp’s security-related incidents.

1.3.1 Security-related incidents

1.3.1.1 Flaws in the registration process

WhatsApp’s user identity is bound to the user’s phone number. In order
to verify the connection every user has to enter their phone number during
the first start-up. WhatsApp server then sends SMS with a verification code
to this number. User submits the code from the received text message and
WhatsApp creates their account.

Figure 1.1: WhatsApp’s registration process prompts the user to enter his
phone number, and verifies it by sending a text message.

Up to version 2.6.5, WhatsApp offered an alternative verification process.
Instead of the user waiting for a text message, he was supposed to send an SMS

6

1.3. WhatsApp

to one of WhatsApp’s phone numbers where he included his email. WhatsApp
later sent verification code to the email and user verified himself with this
code [10].

Serious issues were found with this method in 2011 [11]. To hijack user’s
account an attacker chose this verification method. Then using an SMS spoof-
ing service he sent an SMS to a WhatsApp’s phone number pretending it
originated from the victim. The attacker then entered his own email in the
message, resulting in WhatsApp sending the verification code to the attacker.
The attacker then simply entered the code from the email and successfully
hijacked the victim’s account.

Following these findings another method for bypassing the registration
process was revealed. During the registration phase WhatsApp sent a request
for a verification SMS to be sent to the client in HTTP request similiar to
this [10]:

GET [..]?to=4915143[..]&auth=659&[..] HTTP/1.1


[…]


3. Save the current obfuscation key

4. Replace the next message with the first one obfuscated by the current
key

5. Telegram processes the first message again

This scenario requires the module to have the obfuscation capabilities in-
troduced in the C program in Section 3.4.2. Since Go has a native support of
C, the codebase could be incorporated into the Trudy module.

3.5.3.5 Responsible Disclosure

The findings were reported to the Telegram security team on December 7th,
2016 with a kind request for comments. Two points were discussed in par-
ticular, the obfuscation method and the Replay attack scenario. The first
response from Telegram was received on 12th December 2016.

The obfuscation method was commented only briefly as “unrelated to data
security and is used to counter some of the less sophisticated attempts at ban-
ning our service in certain countries”. In October 2015, Pavel Durov (the
founder of Telegram) stated on his Twitter account that Telegram was blocked
temporarily in Iran as a result of Telegram refusing to collaborate with the
Iranian government [60]. This most likely concerns other countries applying
some form of internet censorship as well but illustrates well that Telegram
indeed faces censorship issues.

MTProto has a fixed structure where the auth key id value is always
present at the beginning of the packet and therefore easily recognizable, which
may be considered as a design flaw of the protocol itself. Another solution
to this might be wrapping the protocol into SSL/TLS. The traffic would be
indistinguishable from other protocols based on SSL/TLS, such as the very
common HTTPS, making it even harder to identify. Telegram developers
dismissed this proposal claiming SSL/TLS too performance heavy.

Under these circumstances it is understandable why the obfuscation method
is not officially documented in any form.

Secondly, Telegram responded to our attack scenario from Section 3.5 and
actually accepted some of our remarks. According to the Telegram team the
Android application (as opposed, allegedly, to the other clients, such as Tele-
gram for iOS, Telegram Desktop etc.) does not perform one of the the security
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checks as is required by the protocol, defined in the Security Guidelines for
Client Developers in particular [61].

Among other checks, the Security Guidelines require [61] the message ID
to be checked against the stored ones and Telegram performs that. However, it
requires one more additional check – if the incoming message has an ID lower
than all or equal to any of the stored IDs, such message is to be discarded.
This action does indeed diminish the risk but Telegram for Android did not
carry out this check.

The Telegram team further commented that this vulnerability does not
allow the attacker to cause any severe damage because of the additional pro-
tection on the side of the Telegram API. Message actions (sending, editing,
deleting, and changing read status), group membership, secret chats, and
other important areas are not affected20. Nevertheless, the Telegram team
confirmed the attack would work for nonessential service updates like online
or typing statuses. For example, the scenario would allow the attacker to alter
the statuses of victim’s friends (as seen in the Android application, not in the
Telegram network) or spoof the victim to see typing statuses from contacts
not performing such action in reality.

We briefly reviewed these claims and concluded that the Java part of the
Telegram application does indeed deal with additional identifiers, such as qts,
pts and others. These values do seem to provide additional protection. It is
important to mention that we did not perform any deeper research.

Telegram promised this will be fixed in the next Android update – most
likely in the 3.16 version which should be released in early January 2017.
Telegram also offered a financial reward for our findings.

20According to Telegram, this is because of the checks done in the
MessagesController.java class on lines 5731, 5561, 5765, 5817 and others.
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In the scope of this thesis our objective was to describe a selection of currently
used Instant Messenger solutions and discuss their security aspects. Further-
more, the thesis aims to investigate the Telegram Instant Messenger in more
detail, mainly its homebrew protocol MTProto and its code.

We have analyzed many security-related incidents and presented their im-
pact on the end user. We have indicated how the messengers respond to such
incidents, and whether they try to improve on their security. A number of
security-related problems still remain. Many messengers are closed-source,
thus not providing an opportunity for an independent code review, and insuf-
ficient or completely missing documentation raises severe questions as well.

Moreover, we have studied the Telegram IM and its MTProto protocol. We
have thoroughly documented the protocol’s internal working, its initialization
and the encryption process. Since Telegram has two types of chat environment
(regular and secret chats), we have covered both and stressed out how they
relate to each other. We have noted the cryptographic primitives it uses as
well.

We set up a testing laboratory using various tools and analyzed the net-
work traffic Telegram produces. We have scrutinized the code base of the
official application for Android and concluded that the state of the applic-
ation is at serious odds with the documentation. This concerns mainly the
undocumented obfuscation method Telegram uses. The MTProto traffic is
encrypted one more time with the key and IV prepended to the data. This
has no effect on the data security and is easily debunked by the deobfuscation
program we have implemented. When the Telegram team was confronted with
these claims, they noted the method is used to circumvent some of the less
sophisticated methods of censorship in certain countries.

Finally, we have localized an exploitable vulnerability and drafted an at-
tack scenario. We concluded that the Android application does not check the
message identification numbers properly and that a Replay attack might be
feasible. Although our primary scenario of the attack turned out not to be ap-
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plicable, we have drafted an altered scenario which we believe would work. We
have also reported our findings to the Telegram security team which accepted
our remarks and agreed, to a certain degree, that this might be exploitable.
Telegram promised to fix this issue in the next software release.

Our work mainly focuses on the protocol and the Android client, but there
are still many areas where further research might be required. Additional
research might focus on the other Telegram clients, such as the desktop or
iOS version, studying the protocol as a whole, or administering other forms
of attacks.
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Appendix A

Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
data................................... the working data files directory

Telegram...............................Telegram 3.13.1 source code
src.......................................the directory of source codes

Telegram Deobfuscator..Deobfuscator source code; see Section 3.4.2
Telegram Extractor ........Extractor source code; see Section 3.3.1
Trudy module.............written Trudy module; see Section 3.5.3.3
thesis .............................LATEX source codes of the thesis
diagrams .................................. illustrations source code

text..........................................this thesis text directory
appendices...............thesis appendices as mentioned in the text
thesis.pdf...............................this thesis in PDF format
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