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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání patří z hlediska provedeni rešerše a z hlediska analýzy bezpečnosti jednotlivých IM protokolů k náročnějším.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická úroveň práce je v pořádku. Autor v první části práce uvádí současný stav zabezpečení nejpouživanějších IM aplikací.
Dále se zabývá kryptografickými aspekty Telegramu. A v poslední části provádí analýzu Telegramu vzhledem k možným
útokům na protokol Telegramu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je na velmi vysoké úrovni bez závažnějších chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce s literaturou je na vynikající úrovni. Autor důsledně dodržuje uvádění zdrojů, ze kterých čerpal. Počet použitých
relevantních zdrojů je nadprůměrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce je možné zveřejnit jako nezávislou analýzu bezpečnosti Telegramu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autoři programu výsledky analýzy akceptovali a přislíbili nápravu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaký je váš názor na použitý režim Infinite Garble Extension z kryptologického hlediska?
Jakou IM aplikaci byste doporučil používat, s přihlédnutím na její bezpečnost?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce má velmi vysokou úroveň jak po obsahové tak po formální stránce, jednotlivé části na sebe logicky navazují a tvoří
ucelený komplex analýzy nejen protokolu Telegramu, ale i ostatních uvedených IM aplikací. Student nalezl bezpečnostní
slabiny, které oznámil tvůrcům a ti je akceptovali a zohlední je v příští verzi programu.
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